Böylece 1045/1667 yılında yine Kâbe ile ilgili bütün inşaat çalışmaları bitirilmiş ve hürmeten Kâbe'nin eski kapısı İstanbul'a getirilmiştir³⁰. Kâbe'nin ilk yapıldığından itibaren ihtilaflarıyla birlikte en meşhur görüşe göre 11. defa Osmanlı sultanı IV. Murad devrinde ve onun emriyle temelden yıkılıp yapılmış oldu. Daha sonra H. 1235-1819'da Sultan II. Mahmud ve H. 1259-1843'de onun oğlu Abdulmecid tarafından Kâbe kısmen tamirat gördüyse de asıl ve son bani IV. Murad'tır. Dolayısıyla şu anda iftiharla söylenebilir ki, bu gün için dahi tüm İslâm aleminin Kiblegâhı ve metafı olan Kâbe-i Muazzama bir Osmanlı eseridir³¹.

OSMANLI DÖNEMİ MESCİDÜ'L-HARAM

Aynı zamanda Abbasi halifesi Muktedirbillah'tan beri söz konusu bina herhangi bir tamir ve restorasyon görmemiştir. Bu sebepten Mescid'in bazı yerleri adeta yıkılmakla karşı karşıya kalmıştır. Özellikle doğu taraftaki revaklar Kâbe'ye doğru eğilmiş ve tavan kirişleri duvardan ayrıldığından tamamen yere düşecek hale gelmişlerdir (979/1571). Öyle ki, bu sıralarda söz konusu tavanın altında namaz dahi kılmak hayli tehlikeli bir durum almıştır³². Mescidu'l-Haram'ın bu perişan durumunu öğrenen Osmanlı Sultanı II. Selim Mısır'da bulunan mimarı Sinan Paşa'ya gönderdiği ferman üzerine Mısırlı Ahmet bey mutemetliğinde Mimar Sinan Mescid'in tamamının yenilenmesi hususunda görevlendirilmiştir. Fakat bazı kaynakalara göre Mescidu'l-Haram'ın inşa faaliyetlerine ilk teşebbüs eden Osmanlı Sultanı II. Selim olmayıp belki onun babası Kanuni Sultan Süleyman'dır. Konu ile ilgili olarak Muhammed Emin El-Mekkî, yazdığı eserinde şu ifadelere yer vermiştir:

30 El-Ezraki, a.g.e., s. 213-214.

31 El-Ezraki, a.g.e., c.II, s. 670.

32 E. Sabri, a.g.e., c.II, s.760,761.

"Kanuni tarafından 973/1565 tarihinde Harem-i Şerif yapımı esnasında dört mezhep müftülerine birer duşhane bir de Medrese hına ettirilmiştir³³." Ancak gerek Eyyüp Sabri Paşa'nın Mir'âtül-Haremeyn'i gibi eski kaynaklarda ve gerek konu ile ilgili kaleme alınan yeni çalışmalarda bu bilgiler te'vid edilmemektedir.

Bu fermanla belirtildiği gibi Mescidu'l-Harem'i inşa etmek üzere adigeçen kimseler Mekke'ye gitmişlerdir. Nihayet Bab-ı Ali çavuşlarından olup mimarlık sıfatıyla gönderilmiş olan Mühendis Mehmet Efendi'nin gösterdiği şekilde 980/1572 senesi Rebiulevvel'in ortalarında şark tarafındaki duvar Bab-ı Ali'den Babu's-Selam'a kadar yıktırılarak yenisinin temeli atıldı. Daha sonra görülen lüzum üzerine kuzey ve doğu cephelerinin tamamı yıktırıldı. 982/1574³⁵ Mescidu'l-Haram'da bu yenileme faaliyetleri M.1572 yılında başlayıp 1576 yılına kadar sürmüştür. Mescid'in avlusu Mimar Sinan'ın planına göre büyütülmüş ve binanın ahşap örtü sistemi ile revakları tümüyle yıkılarak mermer ve taş malzemeye yenilenmiştir. Düz ahşap örtü yerine altın alemlı, mahrûtü beyaz badanalı kubbeler inşa edilmiştir.

Kubbeleri taşıyan sütunların çoğu mermer, bir kısmı da kırmızı taştan yapılmıştır. Ortasında Kâbe'nin yer aldığı geniş avlu (tavaf yapılan saha) dörtgen formda tutulmuştur. Daha evvel olduğu gibi, dört cephe revaklarla kuşatılmıştır. Bu inşaat faaliyeti sona ermeden II. Selim hakkın rahmetine kavuşmuştur 982/1574. Onun yerine geçen III. Murad döneminde az bir müddet inşaata ara verildikten sonra 984/1576 senesinde inşaat tamamlanmıştır³⁶. Bu esnada Mescid'in iç kısımlarına Hulefa-ı Raşidin'in isimleri, Allah (c.c.) ve Peygamber(s.a.v.)'in isim-

33 Muhammed Emin el-Mekki, *Hulefa-ı İzam-ı Osmaniye Hazerâtının Haremeyn-i Şerifeyndeki Asâr-ı Mebrûre ve Meşkûre-i Humayunları*; s.27, İstanbul, 1318 Ayr. bkz. Hüseyin Abdullah Baselame, a.g.e., s. 78.

34 Zeki Sönmez, *Mimar Sinan Dönemi Türk Mimarlığı ve Sanatı, Mimar Sinan'ın Mekke ve Medine'deki Eserleri*, İst.1988, s. 345, 346.

35 E.Sabri, a.g.e., c.II, s.762; Ayr.bkz. Hüseyin Abdullah Baselame, a.g.e., s.82-87.

36 Yılmaz Can, *İslam'ın Kutsal Mabetleri*, Samsun, 1995, s. 31-35

leri ile ayet-i kerimeler yazılmış ve iç kısım böylece tezyin edilmiştir³⁷. Ancak o güne kadar Harem-ı Şerif'in hiçbir zaman bu derece süslenmediği burayı gören herkesçe itiraf edilmiştir. Bununla birlikte 983/1575 senesinde tekrar Harem büyük bir sele maruz kalarak taş ve toprakla dolmuştur. Bu nedenle iki senede bir Harem'i temizleme programı mutad bir görev haline getirilmiştir. Eyyüp Sabi Paşa bu arada şu ifadelerle de yer vermiştir: Gerek Osmanlı ve gerek Abbasi halifelerinden hiç bir kimseye bugüne kadar sözü geçen bu iki sultana³⁸ dört yılda müyesser olan büyük eserler ve üstün faziletler nasip olmamıştır.

Osmanlı hükümdarları içinde Mekke ve Medine'ye ilk defa Sürre denilen yardımı gönderen Yıldırım Bayezid ile oğlu Çelebi Sultan Mehmed'tir. Bundan sonra oğlu II. Murad, her yıl Mekke, Medine, Kudüs ve Halilü'r-Rahman'a üç bin beşyüz filoriden mürekkep sürre yolları. Sadece 855/1451 senesinde gönderilen sürre miktarı sekiz yüz bin kese (altın) idi. Yine II. Murad Ankara'nın Balıkhisarı mıntkasındaki köylerin hasılatını Mekke'ye vakfettiği gibi, tertip ettirdiği 850/1446 tarihli vasiyetnamesinde Mekke ve Medine fukarasından her birine üçbin beşer yüz filori tahsis etmiştir.

42 Mekke'de olduğu gibi Medine-i Münevverede de Mimar Sinan eserler bırakmıştır. Bu eserlerden biri Sokullu Mehmet Paşa Hamamıdır, diğeri de Hürrem Sultan İmaretidir. Zeki Sönmez, a.g.e., s.

Haremeyn denilen Mekke ve Medine için kurulan ve büyük bir gelir sağlayan vakıfları burada kaleme almak konunun sahifelerce uzamasına sebep teşkil edecektir. Zira Osmanlı'da bu vakıfların idaresi zamanla Haremeyn Nezareti⁵⁵ ne kadar yükseltilmiş. İlk defa 995/1586 tarihinde nezaretin teşekkülünden sonra, padişahlarla hatunları ve sultanlar vakıflarıyla darüssaade ağaları ve müntesipleri vakıflarının idareleri birleştirilerek fevkalâde ehemmiyet kazandığından, haremeyn müfettişliği, haremeyn muhasebeciliği, haremeyn mukataacılığı ve darü's-seada yazıcılığı isimleri altında başlıca dört memuriyetle idare edilmeye başlandı.

Haremeyn evkafı çok önemli olduğu için bunların gelirleri de mühim bir yekün teşkil ediyordu. 1211/1796 yılında haremeyn muhasebesini inceleyen Firdevsî Efendi'nin yaptığı hesap sonucuna göre senelik haremeyn evkafı geliri 1.297.794 kuruştur⁵⁶. Tabii ki, gelira milyonlarca kuruşa varan bir teşkilat elbetteki önemli olacaktır.

Dikkate değer hususlardan biri de Haremeyn İkramiyesi'dir.